
Originale 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE  
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 7 del 26/06/2024 
 

OGGETTO: 
Nomina commissione giudicatrice del bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura 
di n. 1 posto di "Istruttore Amministrativo" Area degli Istruttori (Ex Categoria Giuridica C) 
a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Lessona. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di giugno, del giorno ventisei, la sottoscritta Michela 
Zago, nominata responsabile del servizio finanziario e personale con decreto del Sindaco n°8 in 
data 28 dicembre 2021, in Lessona nel proprio ufficio. 

 
Premesso che con propria determinazione n. 4 del 10 maggio 2024 è stato approvato 

l’avviso di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 
Amministrativo” Area degli Istruttori (Ex Categoria Giuridica C) a tempo pieno ed indeterminato, 
da inserire all’interno dell’area degli “Istruttori” (CCNL 16.11.2022) presso il Settore demografico; 

 
 Dato atto che il predetto bando è stato pubblicato sul portale del reclutamento inPA e che 

tramite la stessa piattaforma sono state acquisite le domande di partecipazione alla procedura 
selettiva;  

 
Attesa la necessità di procedere alla nomina della competente commissione esaminatrice;  
 
Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs.n. 165/2001, ai sensi del quale le 

commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in 
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione ai sensi 

dell’art. 47 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che recita “La 
Commissione esaminatrice del concorso è composta da tre commissari, compreso il Presidente”;  

 



Visti e richiamati l’art. 57 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 6, comma 8, del 
vigente regolamento per l’accesso agli impieghi riguardo la riserva di genere nella commissione di 
concorso;  

 
Vista la nota registrata al prot. n. 3109 con la quale questo Ente chiedeva al Comune di 

Benna il nulla osta a poter nominare membro della commissione di concorso il sig. Luca Oliverio, 
dipendente a tempo indeterminato del predetto Ente nonché esperto in materia demografica;  

 
Visto il nulla osta alla nomina predetta rilasciato dal Comune di Benna in data 20 giugno 

2024 e registrato al prot. n. 3302;  
 
Sentita la Giunta Comunale di Lessona; 
 
Visto l’art. 47 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi a norma 

del quale “La Commissione esaminatrice è composta dal Segretario Comunale o suo delegato della 
struttura cui afferiscono i posti messi a selezione che assume le funzioni di Presidente e da due 
esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla professionalità da 
reclutare” e ritenuto, pertanto, di nominare come segue la commissione esaminatrice:  

 
- Dott. Guido INGRASSIA, Segretario Comunale del Comune di Lessona, Presidente di 

diritto;  
- Sig.a Patrizia DALL’ARA, Funzionario titolare di Elevata qualificazione e Responsabile 

Area anagrafe- demografici, Servizi rivolti alla persona, membro esperto; 
- Sig. Luca OLIVERIO, Istruttore del settore demografico, dipendente del Comune di 

Benna, membro esperto;  
 
Visto l’art. 47 comma 7 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi a 

norma del quale “La Commissione esaminatrice nell’espletamento dei propri lavori è seguita, per la 
stesura dei propri atti, da un Segretario. Le funzioni di segreteria vengono espletate da un 
dipendente con disposizione del Presidente della commissione” e ritenuto, quindi, di dover 
nominare la Sig.a Michela ZAGO, Funzionario titolare di Elevata qualificazione, dipendente a 
tempo pieno e indeterminato del Comune di Lessona, quale Segretario verbalizzante;  

 
Di individuare come membro supplente della suddetta commissione la Sig.a Olga 

MENEGALDO, Funzionario titolare di Elevata qualificazione, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato di questo ente, che possiede le necessarie competenze per ricoprire tale ruolo; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 47 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi del Comune di Lessona, è necessario provvedere all’assunzione di idoneo impegno di 
spesa pari a € 400,00=, oltre oneri, per il compenso del sig. Luca OLIVERIO, mentre, ai sensi del 
predetto articolo, non risulta necessario adottare alcun impegno di spesa per gli altri membri della 
commissione di concorso;  

 
Viste:  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15 aprile 2024 con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O. 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21 dicembre 2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 
 



 Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 lo Statuto Comunale;  
 il vigente regolamento di contabilità;  
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 D E T E R M I N A  
 

1. Di nominare la commissione esaminatrice per il bando di concorso pubblico, per esami, 
per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo” Area degli Istruttori (Ex Categoria 
Giuridica C) a tempo pieno ed indeterminato, da inserire all’interno dell’area degli “Istruttori” 
(CCNL 16.11.2022) presso il Servizio demografico nelle persone dei Sigg.ri:  

 
- Dott. Guido INGRASSIA, Segretario Comunale del Comune di Lessona, Presidente di 

diritto;  
- Sig.a Patrizia DALL’ARA, Funzionario titolare di Elevata qualificazione e 

Responsabile Area anagrafe- demografici, Servizi rivolti alla persona, membro esperto;  
- Sig. Luca OLIVERIO, Istruttore del settore demografico, dipendente del Comune di 

Benna, membro esperto;  
 
2. Di nominare, inoltre, la sig.a Michela ZAGO, Funzionario titolare di Elevata 

qualificazione, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Lessona, quale Segretario 
verbalizzante;  

 
3.Di individuare come membro supplente della suddetta commissione la Sig.a Olga 

MENEGALDO, Funzionario titolare di Elevata qualificazione, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato di questo ente, che possiede le necessarie competenze per ricoprire tale ruolo; 

 
4. Di impegnare la somma di € 400,00= al codice 01.10.1 cap. 800.1 "Acquisto di beni e 

servizi – Compensi commissione concorso” del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, oltre 
oneri come da prospetto sotto riportato, a titolo di compenso per il sig. Luca OLIVERIO, in quanto 
dipendente di altro Ente;  

 
5. Di dare atto che, viceversa, ai sensi dell’art. 47 vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi del Comune di Lessona, per gli altri componenti della commissione di 
concorso non è necessario adottare alcun impegno di spesa.  
                                      
                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                      Firmato Digitalmente                                                                                                                    
                      ZAGO MICHELA 


